
diário oficial Nº 34.780  67Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2021
Processo nº 2021/596693
Objeto: Aquisição de Capnógrafos
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa: F. 
CARDOSO & CIA LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 87.300,00
Belém, 09 de Novembro de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 734806

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 829/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 18/11/2021, Pu-
blicado no DOE nº 34.771 de 19/11/2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação dos Registros 
Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2021 1 01626 197 0739746 15 e o 
processo nº 2021/1283131;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor NAYAN LEONARDO SOUSA LOPES, matrícula nº 
5957826/1, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, lotado na Divisão de 
Fisioterapia (CTI), 10 (dez) dias de licença paternidade, no período de 21 
a 30/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de novembro de 2021.
JOAO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL Em Exercício

Protocolo: 735125
PORTARIA Nº 828/2021 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 18/11/2021, Pu-
blicado no DOE nº 34.771 de 19/11/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/1162449;
R E S O L V E:
 I – Autorizar o afastamento da servidora NELMA FRANCO ROCHA DA SILVA, 
ocupante da Função Técnico de Enfermagem, matricula nº 57196008/1, a 
contar de 13/10/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de NEIDE COSTA FRANCO ROCHA (Mãe) sem prejuízo de sua 
remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de13/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 17 de novembro de 2021.
JOAO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL Em Exercício

Protocolo: 735129
PORTARIA Nº 823/2021 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 18/11/2021, Pu-
blicado no DOE nº 34.771 de 19/11/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/1026686;
RESOLVE:
 I – Autorizar o afastamento da servidora VANDA LUCIA DOS SANTOS 
CONCEIÇAO, ocupante da Função Técnico de Enfermagem, matricula nº 
5612950/1, a contar de 10/09/2021, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de PEDRO JOSÉ TELES CONCEIÇÃO (Esposo) 
sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 10/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 26 de novembro de 2021.
JOAO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL Em Exercício

Protocolo: 734962
PORTARIA Nº 826/2021 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 18/11/2021, Pu-
blicado no DOE nº 34.771 de 19/11/2021.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da Jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1o do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/919902 de 
20/08/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 04/11/2021, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário – 
base, a servidora VALQUYRIA AREDE CORDOVA, Assistente Administrativo, 
matrícula n° 5912691/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 

Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de novembro de 2021.
JOAO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL Em Exercício

Protocolo: 735223

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 1106/2021- CEDP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo De-
creto do dia 30/04/2019, publicado no DOE no 33.864 de 02/05/2019.
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 5.810/1994, 
que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do 
Estado do Pará,
RESOLVE:
Prorrogar a Licença para Estudo – Programa de Pós Graduação em Te-
oria e Pesquisa do Comportamento, Âmbito Doutorado, com remunera-
ção, a Servidora Gabriela Ribeiro Barros de Farias, Matrícula N° 5558808-
1, Terapeuta Ocupacional, lotada na Gerência do Biopsicossocial, período 
de 01.12.2021 a 30.04.2022.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir de 01.12.2021,
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 734831

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1119/2021 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1356914;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 685/2018-GP/FSCMP, de 
20/11/2018, publicada no DOE nº 33.743, de 21/11/2018 que nomeou a 
Comissão de Inventário Bens Móveis Permanentes da FSCMP;
2. NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Inventário Bens Móveis Permanentes da FSCMP:

NOME ID. FUNCIONAL
CELSO IRAN PUGET BOTELHO JUNIOR 54181585/3

HAROLDO FURTADO VELOSO 55586235/2
RAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS RODRIGUES 57234003/1

CARLOS JOSE QUEIROZ JUNIOR 5957140/1
GILBERTO RAMOS RODRIGUES 5920560/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de novembro de 2021.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 735160

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO:684618, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 34.651 DE 27/07/2021

ONDE SE LÊ: Valor: R$ 125.780,40.
LEIA-SE: Valor: R$ 15.400,00.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 734882
ERRATA DA PUBLICAÇÃO:684616, DIÁRIO OFICIAL 

Nº 34.651 DE 27/07/2021
ONDE SE LÊ: Vigência: 26/07/2021 a 26/07/2021.
LEIA-SE: Vigência: 26/07/2021 a 26/07/2022.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 734881
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 734595, DIÁRIO OFICIAL 

Nº 34.779 DE 29/11/2021
ONDE SE LÊ: Valor: R$ 65.633,00.
LEIA-SE: Valor: R$ 25.633,00.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 734867


